
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
  

Riunione del  21/01/2016            Deliberazione n.   90 
 

O G G E T T O :  Provvedimenti di agire e resistere in giudizio. 
 Provvedimento di resistere in giudizio: […](¹) + 5 c/ Regione Puglia / Consorzio -             TAR Puglia -
Sede di Bari - 

 

L’anno duemilasedici, il giorno ventuno del mese di gennaio alle ore 16,00,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n.749 del 14/01/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area di  

Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

INFORMATO dal Presidente sull’argomento; 

VISTO il ricorso notificato in data 16.12.2015, proposto nei confronti della Regione Puglia e del 
Consorzio, con il quale […](¹)+7 hanno chiesto al TAR per la Puglia - sede di Bari - l'annullamento: 
“della nota prot. n. AOO-036/12/10/2015/0024237 del 12.10.2015, della REGIONE PUGLIA - AREA 
POLITICHE PER LO SVILUPPO RURALE - SERVIZIO FORESTE - UFFICIO INFRASTRUTTURE 
RURALI, BONIFICA, IRRIGAZIONE, di relazione istruttoria sul ricorso al Presidente della Giunta 
Regionale in data 27.08.2015 promosso dagli odierni ricorrenti avverso le elezioni del Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio della Capitanata di Foggia del 26.07.2015 nonché della nota direttoriale 
prot. n. 1764 del 12.102.105 di comunicazione esito istruttoria e reiezione ricorso e della nota dirigenziale 
prot. 27923 del 16.11.2015 di trasmissione delle predette note; - di tutti gli atti preparatori, connessi e 
consequenziali, ancorchè non conosciuti, tra cui le controdeduzioni del Consorzio di Bonifica della 
Capitanata prot. n. 0016092 del 15.09.2015 poste a base della decisione del ricorso nonché i 
provvedimenti consortili di pubblicazione e comunicazione dei risultati delle elezioni tenute il 26.07.2015 
e delle delibere ad esse connesse, precedenti e consequenziali, impugnate con il detto ricorso”, con 
vittoria di spese; 

RILEVATO  che il ricorso appare inammissibile, intempestivo e, comunque, infondato per inesistenza 
assoluta dei presupposti di fatto e di diritto ed inconsistenza delle censure sollevate di illegittimità degli 
atti impugnati; 

CONSIDERATO, pertanto, che è interesse dell'Ente resistere in giudizio, conferendo l'incarico di 
rappresentare e difendere l'Ente all' Avv. Gennaro Notarnicola con studio in Bari, professionista 
specializzato in materia, individuato, in applicazione dei criteri qualitativi ed economici indicati nel 
Regolamento per il conferimento di incarichi esterni di patrocinio legale, approvato con delibera del 
Consiglio dei Delegati n. 62 del 16.12.2013, tra i professionisti iscritti nell'Albo degli Avvocati esterni del 
Consorzio, approvato con deliberazione della Deputazione Amministrativa n.1193 del 28.10.2014;   

VISTO l’art. 29 della L.R. n. 4/2012; 

All’unanimità, 
D E L I B E R A 

di costituirsi nel giudizio promosso da […](¹)+7 dinanzi al TAR Puglia - sede di Bari -  con  ricorso 
proposto nei confronti della Regione Puglia e del Consorzio, notificato in data 16.12.2015,conferendo 
mandato di rappresentare e difendere l'Ente con ogni facoltà di legge, ivi compresa quella di conciliare e 
transigere, chiamare terzi in causa, spiegare domanda riconvenzionale, depositare memorie e proporre 
motivi aggiunti, all'avv. Gennaro Notarnicola, eleggendo domicilio presso il suo studio in Bari alla Via 
Piccinni n. 150. 

 
      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 
 
 
Pubblicata all’albo consorziale dal     27-01-2016  al    06-02-2016  

 
       

        IL SEGRETARIO 
                                                                        (avv. Fabio Rubino) 
 
[…](¹) Dati personali omessi. artt.3 e 11 del Codice in materia di protezione dei dati personali (d. 
lgs.30/6/2003, n. 196) 
 


